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    ZŠ Hany Zelinovej 
sa aj počas neľahké-
ho obdobia pandémie 
sna ží skvalitňovať svo-
je priestory a vybave-
nie. Na žiakov prvého 
stupňa, ktorí do školy 
nastúpili od 8. februá-
ra, čakali tieto krásne 
farebné skrinky, ktoré 
budú slúžiť na odklada-
nie ich osobných vecí.

Foto: Michal Lašut
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Klienti SENIORu sú už zaočkovaní   
    Pravidelným testovaním prijímateľov 
sociálnej služby, ako aj zamestnancov, 
sme eliminovali riziko nákazy 
vírusom spôsobujúcim ochorenie 
COVID - 19. Vďaka tomu sme sa stali 
jedným zo zariadení, ktoré mali ako 
prvé možnosť využiť dobrovoľné a 
bezplatné očkovanie proti ochoreniu 
COVID - 19 v rámci masívneho 
vakcinačného programu. Päťdesiat 
prijímateľov sociálnej služby  a 
zamestnanci sa v piatok 12. februára 
zapojili do vakcinačného programu a 
pod dohľadom MUDr. Anny Vargovej  
z  Výjazdovej očkovacej služby, boli 
očkovaní prvou dávkou vakcíny 
Corminity od firmy Pfizer.
 Vedenie zariadenia SENIOR 
Vrútky  vytvorilo maximálne úsilie 
k zabezpečeniu bezproblémového 
priebehu vakcinácie, aby podporilo 
klientov ako aj zamestnancov v ich 
rozhodnutí nechať sa zaočkovať voči 
ochoreniu COVID 19. Pred samotným 
očkovaním, pracovníčky sociálneho 
úseku veľmi citlivo komunikovali 
s prijímateľmi sociálnej služby a ich 

rodinnými príslušníkmi o možnosti 
zaočkovania vyššie spomínanou 
vakcínou, ako aj o účinkoch po podaní 
vakcíny, resp. nežiaducich účinkoch. 
Po posúdení zdravotného stavu 
obvodným lekárom a v samotný deň 
aj lekárom z Výjazdovej očkovacej 
skupiny, prebehlo očkovanie všetkých 
záujemcov, ktorí mali záujem 

o podanie vakcíny v spolupráci so 
zamestnancami zariadenia.
Celé zariadenie potešila pochvala 
od tímu Výjazdovej očkovacej 
skupiny, ktorý vedie MUDr. Anna 
Vargová za bezproblémové a 
perfektne zorganizované očkovanie v 
zariadení, za príkladnú starostlivosť 
a komunikáciu s našimi prijímateľmi 
sociálnej služby.   
                                   Zuzana Tatarková 

inštruktor soc. rehabilitácie
zariadenia Senior

Zmluva na rekonštrukciu ciest
a chodníkov podpísaná    
                                                                              Rekonštrukcia ciest a chodníkov 

na Ul. sv. Cyrila a Metoda a Mierovej 
ulici je o krok bližšie k realizácii. 
Mesto Vrútky v uplynulých 
týždňoch intenzívne komunikovalo 
s Ministerstvom vnútra SR a zaslalo 
mu všetky podklady potrebné na 
uzatvorenie zmluvy o poskytnutí 
nenávratného finančného príspevku 
z eurofondov na tento účel. 
Nasledovalo doručenie samotnej 
zmluvy a jej podpis primátorom 
Branislavom Zacharidesom. 
 Mesto zároveň zabezpečilo 
podklady pre vyhlásenie verejného 
obstarávania, ktoré v súčasnosti 
prechádzajú predbežnou kontrolou 
ministerstva. Po jej ukončení sa začne 
súťaž na zhotoviteľa a ak sa nebude 
zbytočne naťahovať, realizácia 
stavebných prác sa začne už toto leto. 
  V týchto týždňoch tiež prebieha 
stavebné konanie ako aj výber 
zhotoviteľa výstavby tretej etapy 
chodníka na ul. Karvaša a Blahovca, 
ktorú tiež samospráva plánuje 
zrealizovať v tomto roku.                 -red-

Respirátory a vitamíny 
pre seniorov
  Pre všetkých seniorov vo veku 65 
rokov a viac pripravilo Mesto Vrútky 
COVID balíčky skladajúce sa z dvoch 
kusov respirátorov FFP2, vitamínu 
C so zinkom a vitamínu D (po 30 
tabliet). Mesto sa tak snaží reagovať na 
nepriaznivú epidemiologickú situáciu 
spojenú s šírením koronavírusu 
a chrániť si najzraniteľnejšiu cieľovú 
skupinu. Klientom opatrovateľskej 
služby balíčky roznesú naši 
zamestnanci, pre ostatných seniorov 
budú balíčky k dispozícii od 1. marca 
v Mestskej knižnici Hany Zelinovej.                    
                                                                   -red-
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Vrútočan 

Milí čitatelia Vrútočana,

       nemôžem svoj príhovor začať 
inak, ako vyjadrením cti pamiatke 
Róberta Zacharidesa, nášho 
starkého, ktorého nám COVID zobral 
22. februára 2021 v jeho nedožitých 
deväťdesiatich siedmich rokoch. 
Lúčim sa s ním nielen ako vnuk, ale 
aj ako predstaviteľ mesta, o ktorého 
samostatnosť a rozvoj sa významnou 
mierou zaslúžil, či už ako člen 
petičného výboru za osamostatnenie, 
alebo neskôr ako poslanec 

zastupiteľstva a viceprimátor. V roku 
2015 mu bolo udelené za jeho prácu 
pre mesto a šírenie jeho dobrého 
mena ocenenie Čestný občan mesta 
Vrútky. Vždy som si veľmi vážil jeho 
osobné spomienky, či už na život na 
Vrútkach, na SNP, na jeho chovateľské 
a záhradkárske zážitky, alebo na 
vykonávanie profesie rušňovodiča, 
ešte na parných rušňoch, kým 
z neho normalizácia neurobila 
výhybkára. Odpočívaj v pokoji, starký.

  Aj na Slovensko sa chvalabohu 
postupne dostávajú očkovacie vakcíny. 
V čase, keď píšem tento príhovor, 
prvú dávku už za sebou majú klienti 
nášho Seniora. Zaočkovaní sú už aj 
viacerí naši učitelia a vychovávatelia. 
Snažili sme sa naše školy a škôlky 
otvoriť hneď, ako to bolo možné. 
Vrútky boli medzi tými mestami, ktoré 
už od 8. februára k tomuto kroku po 
konzultácii s regionálnym hygienikom 
pristúpili. Žiaľ, okres sa čoskoro 
zafarbil načierno, a tak musíme zas 
čakať a dúfať. A robiť všetko, čo treba, 
aby sme časom mohli do lavíc pustiť aj 

žiakov druhého stupňa a gymnazistov. 
A to aj tých budúcoročných, keďže 
tento rok sme konečne nemuseli 
bojovať za zachovanie gymnázia 
na ministerskej pôde. Súhlas na 
naplnenie prváckej triedy teda 
máme, čo rád dávam do pozornosti 
všetkým deviatakom a ich rodičom.

   Som rád, že v meste už máme dve 
stále mobilné odberné miesta, ba 
vlastne až tri, ak počítam aj to v ŽOSke. 
Ustupuje tým potreba mimoriadnych 
testovaní v réžii mesta, ktoré sme 
sa síce naučili zabezpečovať, ale 
nepovažujeme za prirodzené robiť 
ich dlhodobo. Dobrá správa na záver, 
pomohli sme seniorom s rúškami, 
pomôžeme aj s respirátormi a 
vitamínmi. Koronavírus je skutočný, 
nepodceňujte ho, prosím. Už minule 
som vám všetkým zaprial skorý návrat 
do normálneho života, predsa len mi 
dovoľte toto prianie zopakovať aj 
teraz. Možno ešte s dôvetkom, aby ten 
návrat do bežných dní už bol nastálo.

Branislav Zacharides
              primátor mesta Vrútky

január- február 2021

Zapojte sa do sčítania obyvateľstva!
   

Rok 2021 bude pre nás z pohľadu 
budúcnosti veľmi dôležitým rokom. 
Na Slovensku sa po 10 rokoch 
uskutoční sčítanie obyvateľov, domov 
a bytov. Prvý krát bude integrované a 
plne elektronické. 
Elektronické samosčítanie obyvateľov 
bude prebiehať od 15. februára 2021 
do 31. marca 2021.
Kto sa má zúčastniť sčítania 
obyvateľov?
Zúčastniť sa sčítania je právom a 
zároveň zákonnou povinnosťou 
každého obyvateľa Slovenskej 
republiky. Pre účely sčítania sa 
obyvateľom rozumie každý, kto 
má v Slovenskej republike trvalý, 
prechodný, obvyklý alebo tolerovaný 
pobyt.
Sčítanie rýchlo a jednoducho
Obyvateľ sa sčíta sám, alebo s pomocou 
blízkej osoby prostredníctvom 
počítača, tabletu alebo mobilu
s pripojením na internet. 

Sčítací formulár je dostupný na 
webovej stránke www.scitanie.sk, 
alebo sa obyvateľ sčíta cez mobilnú 
aplikáciu.
Všetky údaje, ktoré obyvateľ počas 
sčítania do formulára uvedie, sa musia 
vzťahovať k rozhodujúcemu okamihu 
sčítania, ktorým je 1. január 2021.
Bezpečnosť elektronického  
sčítania
Počas sčítania obyvateľov, domov 
a bytov 2021 bude zachovaná 
maximálna možná ochrana osobných 
údajov. Všetky získané údaje budú 
zabezpečené a chránené pred 
zneužitím.

Prínos a význam sčítania
Prináša nenahraditeľné informácie o 
stave spoločnosti, o jej demografických, 
sociálno-ekonomických a kultúrnych 
štruktúrach, o životných podmienkach 
obyvateľov a ich bývaní.

Od 1. 4. 2021 do 31. 10. 2021 sa 
bude realizovať asistované sčítanie 
obyvateľov. Asistované sčítanie bude 
pomocou stacionárnych asistentov na 
kontaktnom mieste, ktorým je Mestský 
úrad vo Vrútkach, alebo prostredníctvom 
mobilných asistentov na požiadanie 
obyvateľov Vrútok. Asistované sčítanie 
slúži pre tých obyvateľov, ktorí nemajú 
prístup k internetu. 
Urobte aj vy klik pre lepšie Slovensko.  
Sčítať sa dokážete sami elektronicky  
z pohodlia Vášho domova, pričom 
vyplnenie formulára Vám zaberie 
približne desať minút.  
Kontaktné miesto a osoby pre Vrútky: 
Mestský úrad Vrútky 
Námestie S. Zachara 4 
038 61 Vrútky
JUDr. Jana Rišianová, t. č. 424 18 14
Mgr. Martina Figurová, t. č. 424 18 16
alebo callcentrum  02/ 20 92 49 19 
                                                                          -red-
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Od decembra minulého roka pôsobí v telocvični ZŠ Hany Zelinovej 
vo Vrútkach trvalé mobilné odberové miesto (MOM) 

Čo Vás viedlo k tomu, aby ste sa 
stali súčasťou odberového tímu 
vo vrútockej MOMke? Mali ste už 
predtým nejakú skúsenosť 
z testovania?
Predošlú skúsenosť som mal z 
plošného testovania a aj vďaka práci 
na samotnom MOM. Aj to bol jeden z 
dôvodov, prečo som bol oslovený, či by 
som bol ochotný si zobrať na starosti 
odberné miesto vo Vrútkach, s čím som 
súhlasil. Vďaka ochote a pomoci pána 
primátora sa nám podarilo rýchlo nájsť 
vhodný priestor, a teda už v priebehu 
decembra sme mohli začať. 
V akom počte Váš tím zabezpečuje 
prevádzku odberového miesta?
Počas bežného pracovného dňa sme 
pracovali ako trojčlenný tím. Jeden 
člen fungoval ako administrátor 
a zvyšní dvaja sa starali o odber a 
vyhodnocanie testov. 
MOMka začala vykonávať svoju 
činnosť v decembri. Chvíľu trvalo, 
kým sa rozkrýklo, že existuje. Pred 
Vianocami sa už ale o vás vedelo a
otestovať sa tu chceli stovky ľudí. 
Dalo sa to zvládnuť?
Otvárali sme v polovici decembra, 
prvý týždeň bol taký „rozbehový“, ale 
ako sa blížili sviatky, tak ľudí pribúdalo 
každým dňom. Pred sviatkami a medzi 
sviatkami sme zažívali najväčší nápor, 
ale zvládnuť sa to dalo. Treba však 
povedať, že nebolo reálne otestovať 
každého kto prišiel.  
Koľko odberov ste teda za 
december urobili? Koľko testov z 
tohto počtu bolo pozitívnych?
Od 14.12 do konca roka sme urobili 
vyše 1746 testov z toho pozitívnych 
bolo 126. V období najväčšieho 
náporu to bolo vyše 200 testov denne. 
Akí sú na vás Vrútočania? Zažili ste 
aj nejakú milú príhodu?
Vyslovene milú príhodu si nepamätám, 

ale celkovo boli Vrútočania na nás 
prevažne milí a priateľskí. Napriek 
tomu, že boli dni kedy museli čakať 
aj 1,5 až dve hodiny, prichádzali 
s úsmevom a vďakou, čo bolo 
povzbudzujúce. 
V januári ste už taký nápor 
nezažívali. Koľko ľudí sa v tomto 
mesiaci otestovalo celkovo. Aká 
bola pozitivita oproti decembru? 
Vyššia či nižšia?
Január bol spočiatku určite pokojnejší 
oproti decembru, avšak to sa zmenilo 
18. 1. a začalo opäť prichádzať veľké 
množstvo ľudí a nápor trval takmer 
do konca januára. Celkovo sme 
vykonali vyše 2355 testov, pozitívnych 
prípadov (93) ubudlo v porovnaní 
s decembrom. Pripomínam, že na 
základe požiadavky Ministerstva 
zdravotníctva SR prešlo od 26. januára 
aj naše MOM povinne na objednávkový 
systém. Zaregistrovať sa občania môžu 
na nasledovnom odkaze: 
https://www.old.korona.gov.sk/
covid-19-patient-form.php.

Kedy, podľa Vás, príde ten čas, že 
už MOMku nebudeme na Vrútkach 
potrebovať?
Tak to je ťažká otázka, na ktorú Vám 
odpovedať bohužiaľ neviem, ale verím, 
že sa nám všetkým podarí čo najskôr 
vrátiť do normálu, kedy už žiadne 
MOMky potrebovať nebudeme.     -red-

Jeho personál zabezpečuje pre 
Vrútočanov ako aj pre obyvateľov 
blízkeho okolia bezplatné testovanie 
na prítomnosť ochorenia COVID 
19 (koronavírus). O skúsenosti 
z testovania v našom meste sa 
zhovárame s členom odberového 
tímu, MUDr. Jakubom Záborským.

 Počet mobilných odberových 
miest sa v Turci postupne 
zvyšoval. Od stredy 10. februára 
2021 sa môžu občania 
testovať aj v Evanjelickom 
zborovom dome vo Vrútkach. 

Milí občania,
   po viac ako mesačnom úsilí sa 
podarilo v našom Evanjelickom 
zborovom dome otvoriť firme 
EMPELU s. r. o z Martina mobilné 
odberové miesto (MOM). Je zriadené 
na parkovisku Zborového domu. 
Nájdete ho na Ul. francúzskych 
partizánov 17 - vedľa škôlky. 
Tak ako aj inde, aj tu sa bude na 
vyšetrenie objednávať elektronicky, 
ale zároveň sa bude dať nechať 
antigénovým testom otestovať aj 
bez predchádzajúceho objednania. 
Toto MOM funguje nielen počas 
celého pracovného týždňa, ale aj 
cez víkend. Otestovať sa môžete 
od 8 do 11.45 hod. a od 12.30 do 
16.30 hod. Prosíme príchodzích, aby 
autom neparkovali v priestoroch 
parkoviska Zborového domu, ktoré 
slúži pre pracovníkov MOM či pre 
imobilných občanov. Parkovať 
môžete pri škôlke respektíve na ul. 
Horná kružná.

ThDr. Marián Krivuš

 Lucia Hrabovecká, Dávid Bolek a Barbora Chabanová
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Aj vo Vrútkach sa uskutočnilo celoplošné testovanie  
    Počas soboty 23. januára a nedele 
24. januára boli aj v našom meste 
posilnené testovacie kapacity na 
prítomnosť ochorenia COVID-19. 
Mesto Vrútky zabezpečilo pre 
obyvateľov možnosť otestovať sa v 
sobotu v siedmich a v nedeľu v štyroch 
odberových miestach. Celkovo sa 
prišlo otestovať 2069 osôb, z ktorých 
iba u štyroch otestovaných vyšiel 
pozitívny výsledok. To znamená, že 
pozitivita činila za víkend 0,2%. 
Keďže skríningové testovanie trvalo od 

18. až do 26. januára 2021, započítať 
môžeme aj 1208 otestovaných osôb 
cez pracovné dni, z ktorých pozitívne 
výsledky vyšli 21. Pozitivita tým vyšla 
na 0,76 % . Na úrovni okresu Martin 
dosiahla hodnota 0,87 %, vďaka čomu  
sa u nás nemuselo konať druhé kolo 
testovania. Okres Martin sa totiž zaradil 
medzi tú polovicu okresov na Slovensku, 
ktoré vykázali nižšie percento pozitívne 
testovaných osôb. Ukázalo sa, že najviac 
zasiahnutým regiónom je juhozápadné 
Slovensko.                                             -red- 

Na týždeň do školy a škôlky
       

Situácia s možnosťou nástupu detí 
do škôl nebola do konca prvého 
februárového týždňa jasná. Minister 
školstva Branislav Gröhling síce 
avizoval otvorenie materských škôl 
a prvého stupňa základných škôl už 
od 8. februára, vláda však rokovala o 
podrobných pravidlách až do piatku 
5. februára a finálny verdikt nakoniec 
nechala na rozhodnutí samospráv. 
Mesto Vrútky po konzultácii s 
Regionálnym úradom verejného 
zdravotníctva v Martine nečakalo do 
poslednej chvíle, ale v súčinnosti so 
svojimi školami zabezpečilo víkendové 
pretestovanie zamestnancov 
základných a materských škôl, ako aj 
rodičov detí a žiakov z nich. Umožnilo 
tak návrat detí do školských lavíc už 
od pondelka. Testovanie sa konalo 
nielen v existujúcom MOM v telocvični 
ZŠ Hany Zelinovej, ale aj v budove 
druhého stupňa tejto školy. Možnosť 
bola poskytnutá aj ostatným občanom 
nášho mesta, ktorí si pre nedostatočné 
kapacity existujúcich MOM v regióne 
nedokázali nikde zarezervovať termín 
testovania, hoci od nastávajúceho 
týždňa mali povinnosť disponovať 

testom nie starším ako 7 dní. Testovania 
v budove druhého stupňa, ktoré sa 
natiahlo až do 18:00 hod., sa nakoniec 
v sobotu 6. februára zúčastnilo až 
608 občanov. V MOMke v telocvični 
sa počas víkendu otestovalo ďalších 
458 osôb. Z celkového počtu 1 066 
otestovaných osôb na Vrútkach počas 
tohto víkendu, malo dvadsať pozitívny 
výsledok testu, čím pozitivita oproti 
skríningovému testovaniu narástla a 
dosiahla hodnotu 1,87%. Na  úrovni 
okresu Martin dosiahla pozitivita za 
prvý februárový týždeň  porovnateľnú 
úroveň, ako týždeň predtým a okres 
Martin ostal aj pre nasledujúci týždeň 
zaradený medzi „bordovými“ okresmi, 
kde podľa COVID  AUTOMATU platí 
tretí  stupeň  varovania.
 O priebehu návratu detí a 
žiakov do vrútockých škôl a 
škôlok sme sa rozprávali aj s 
riaditeľmi týchto zariadení.
  Ako uviedla riaditeľka Spojenej 
školy PAedDr. Erika Repková sa 
všetci zamestnanci pretestovali, 
nikto nebol pozitívny. Priestory MŠ 
i ZŠ vydenzifikovali. Vydýchli si,  že 
sa konečne deti mladšej vekovej 

kategórie nebudú dištančne vzdelávať, 
ale navzájom sa po dlhej dobe uvidia. 
Všetky deti sa nesmierne tešili a 
nechceli ísť po vyučovaní ani domov. V 
druhej vrútockej základnej škole bola 
situácia nasledovná: Príprava na návrat 
detí do školy od 8. februára prebiehala 
pokojne, zodpovedne a najmä rýchlo. 
Keďže sme už z predchádzajúceho 
obdobia mali zaužívané a osvedčené 
protiepidemiologické opatrenia, ktoré 
fungovali dobre, bola naša príprava o 
to jednoduchšia, hoci vstúpili v platnosť 
ešte viac sprísnené podmienky. Rodičia 
možnosť návratu k prezenčnému 
vyučovaniu privítali. Deti sa do školy 
tešili rovnako ako aj ich učiteľky, o čom 
svedčí aj 85% účasť na prezenčnom 
vyučovaní hneď v prvý deň. I keď online 
vyučovanie môže byť pre deti akokoľvek 
zaujímavé, miestami i zábavné, predsa 
len vzájomný osobný kontakt nemôže 
nič nahradiť. Od 23. februára bude 
v prevádzke ŠKD. Uviedla riaditeľka 
ZŠ Hany Zelinovej  Mgr. Ľubica 
Procházková.
Materskú škôlku na Ul. francúzskych 
partizánov otvorili už 11. januára pre 
pracujúcich rodičov, takže príprava 
na otvorenie prebehla už vtedy, 
spisovaním počtu detí, dezinfekciou 
škôlky a hračiek a zabezpečením 
personálu. Deti sa tešili, chýbali im 
kamaráti, najviac sa však vždy tešia 
rodičia. Podobná príprava prebehla aj na 
otvorenie k 15. februáru po karanténe. 
Uviedla riaditeľka MŠ Mariana 
Markovičová.
Žiaľ, vzhľadom k aktuálnej 
epidemiologickej situácii v okrese Martin 
boli základné školy k 22. februáru opäť 
zatvorené.  Materské školy a školský 
klub detí na ZŠ Hany Zelinovej môžu od 
22. februára navštevovať deti rodičov 
z krízovej infraštruktúry.                                       -red-

Z vyučovania v ZŠ Hany Zelinovej

Z testovania v Spojenej škole
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Sobášnu sieň Mestského úradu 
zdobia obrazy Kristíny Šubjakovej 
      
                               

                    
  
Sobášna sieň Mestského úradu vo 
Vrútkach sa od r. 2018 opakovane 
využíva aj ako výstavná sieň 
prezentujúca diela regionálnych 
výtvarníkov. Po výstavách  MUDr. Janky 
Buchancovej a Mgr. Tatiany Šatarovej 

zdobí od 13. januára jej steny súbor 
malieb Ing. arch. Kristíny Šubjakovej. 
Hoci aktuálne opatrenia neumožňujú 
sprístupniť výstavu širokej verejnosti, 
veríme, že do termínu jej ukončenia 
30. júna 2021 to možné bude.
 Výtvarníčka absolvovala v roku 1983 
Fakultu architektúry Technickej univerzity  
v Bratislave. Počas štúdií navštevovala 
ateliér akademického sochára Tibora 
Bártfaya, kde sa venovala keramickej 
tvorbe a kresleniu. I keď vyštudovala 
odbor, ktorý v sebe ideálne spája prvky 
exaktnosti a kreativity, po istom čase 
sa rozhodla naplniť svoju prirodzenú a 
silnejúcu túžbu po vlastnom výtvarnom 
prejave. Jej svet je farebný, radostný aj 
tajomný. Tvorivosť je jej postoj k životu 
aj k svetu. Maľovanie je pre autorku ako 
kúpeľ, z ktorého vyjdete vždy čistejší, 
než aký ste do  neho vstupovali. Prináša 
novú inšpiráciu, učí oči vidieť nové, 
nepoznané... Svoju tvorbu prezentovala 
na autorských a kolektívnych 
výstavách. Zúčastňuje sa na rôznych 
 výtvarných sympóziách a plenéroch.            
                                                                       -red-

Knižnica získala 
dotáciu na nové knihy 

   
                    
                                          
                                                   
     Mestská knižnica Hany Zelinovej 
sa úspešne zapojila do Výzvy 
č.10/2020 Fondu na podporu umenia 
na predkladanie žiadostí o dotáciu 
v podprograme 5.1.4. Akvizícia 
knižníc. Hlavným zámerom projektu 
Akvizícia knižničného fondu je nákup 
knižných titulov pre všetky čitateľské 
kategórie. Úmyslom je obnoviť a 
doplniť knižné novinky do oddelenia 
detskej beletrie a náučnej literatúry 
pre mládež, beletrie a náučnej 
literatúry pre dospelých. Vzhľadom na 
súčasnú situáciu prioritou pri nákupe 
je podpora kníhkupectiev v našom 
regióne. Projekt bol podporený vo 
výške 2 500 eur s 0 % spoluúčasťou 
žiadateľa. Predpokladaný počet 
nových prírastkov z tohto projektu je 
170 zväzkov. Cieľom je udržať kvalitu 
služieb pre používateľov knižnice 
všetkých čitateľských kategórii, 
uspokojiť ich dopyt po knižných 
novinkách a zabezpečiť nákupom kníh 
podporu knižného trhu. Veríme, že 
si každý čitateľ si nájde ten svoj titul 
a rád nás opätovne navštívi. Srdečne 
pozývame všetkých malých, aj veľkých 
milovníkov kníh do našej knižnice.

Kižnica je tu pre vás aj počas trvania 
núdzového stavu. V pondelok od 9- 15 
hod., stredu od 9- 16.30 hod a v piatok 
od 9- 13 hod.      

Mgr. Veronika Vaňková
knihovníčka

Opravy elektroinštalácie v Kine 1. máj
  Náš najväčší kultúrny stánok, 
Kino 1. máj, už takmer rok nemôže 
kvôli pandémii koronavírusu slúžiť 
svojmu hlavnému účelu, konaniu 
kultúrnych podujatí. Nútené 
prerušenie jeho prevádzky mesto 
vyžilo na nevyhnutné opravy. 
Dotýkali sa niekoľko desaťročí 
starej elektroinštalácie, ktorá už 
nevyhovovala súčasným technickým 
normám. Budova má nové rozvodné 
skrine, menili sa tiež elektrické 
rozvody a osvetlenie v kinosále a 

vstupných sálach vrátane únikových 
východov. Nanovo omietnuté a 
vymaľované sú časti steny, ktoré 
v minulosti poškodila zatekajúca 
voda. Kino tiež opakovane poslúžilo 
ako odberné miesto na antigénové 
testovanie obyvateľstva, či už v 
rámci celoštátnych testovaní, alebo 
v rámci pretestovania rómskej 
komunity na Kafendovej ulici, kam 
toto ochorenie žiaľ tiež zavítalo.
                                                             -red-



7

Vrútočan január- február 2021

Podieľal sa na objasnení príčin pádu Dvojičiek

  Fyziku vyštudoval na Univerzite 
Komenského v Bratislave, kde získal 
aj doktorát. Následne vyučoval na 
Univerzite Konštantína Filozofa v 
Nitre, pôsobil ako prorektor pre 
medzinárodné vzťahy. V roku 1999 mu 
bola ponúknutá pozícia vedúceho fyzika 
v Thermophysical Properties Research 
Laboratory, Inc. vo West Lafayette, v 
Indiane, USA. Po odchode z Indiany v 
roku 2011 pracoval niekoľko rokov 
v spoločnosti TA Instruments v New 
Castle v Deleware. Neskôr, až do svojho 
odchodu do dôchodku v roku 2019, 
pracoval ako mimoriadny profesor 
fyziky na SUNY New Paltz v New 
Yorku. Gembarovič sa špecializoval 
na tepelné vlastnosti pevných 

materiálov a možnosti merania ich 
tepelnej vodivosti. V tejto oblasti 
publikoval množstvo odborných 
článkov. Výsledky jeho výskumu 
využila aj americká vesmírna 
agentúra NASA pri navrhovaní 
najnovšej generácie kozmických lodí. 
Gembarovičovo meno je v záverečnej 
správe z vyšetrovania príčin zrútenia 
sa Dvojičiek uvedené medzi expertmi 
termofyzikálneho laboratória z West 
Lafayette, kde vtedy pôsobil. Ich 
merania a výpočty prispeli k záverom 
expertov inštitútu ,že veže Svetového 
obchodného centra boli síce silno 
zasiahnuté nárazmi lietadiel, 
zostali by ale stáť, nebyť uvoľnenej 
protipožiarnej izolácie a následných 

viacpodlažných požiarov. 
 Januárový odchod Jozefa 
Gembaroviča z tohto sveta bol náhly 
a pre všetkých jeho blízkych vrátane 
vrútockej rodiny, kde žije aj jeho 
sestra, veľmi smutnou udalosťou. 
Ostáva po ňom už navždy prázdne 
miesto, ktoré v ich srdciach nik 
nenahradí. Ostáva po ňom ale aj meno, 
ktoré v medzinárodných  vedeckých 
kruhoch ešte dlho nezapadne 
prachom. Výsledky jeho činorodej 
práce na vedeckom a pedagogickom 
poli prispeli k šíreniu dobrého mena 
aj jeho rodiska, za čo v mene všetkých 
Vrútočanov  veľmi pekne ďakujeme. 

Branislav Zacharides

11. septembra tohto roku si svet 
pripomenie smutné výročie 
teroristických útokov na newyorské 
„Dvojičky“. Americký národný 
inštitút pre normy a technológiu 
zriadil pre vyšetrenie dôvodov ich 
zrútenia trinásťčlenný tím, ktorý 
sa pustil do práce aj s podporou 
desiatok interných aj externých 
expertov. Nechýbal medzi nimi ani 
vrútocký rodák Jozef Gembarovič 
(30.1.1953 – 3.1.2021).

-inzercia-

Jozef Gembarovič spolu so sestrou Evou Vilkovou
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Vrútky očami zemepiscov 
a kartografov

        Slovenský polyhistor Matej Bel vo 
svojom diele Geograficko – historické 
vedomosti o novom Uhorsku nám moc 
veľký priestor nevenoval. V 30. a 40. 
rokoch 18. storočia, kedy po častiach 
vychádzalo, k tomu ani nebol dôvod. 
Horné aj Dolné Vrútky boli len dve 
maličké dedinky na sútoku Turca 
a Váhu. Predsa len okrem faktov o 
histórii tunajších zemanov prezrádza, 
že obe rieky, plné rýb, prinášajú 
častými záplavami vrútockému 
chotáru opakovanú skazu. Na druhej 
strane potoky zo západných vrchov 
poháňajú viaceré obilné mlyny a píly. 
O jaskyni Dúpna (na dnešnej Dubnej 
skale) píše, že skúsení cestovatelia,  
ňou vraj prešli až do chotára mestečka 
Rajec v Trenčianskej stolici.  

   

    
Po prehratej sedemročnej vojne s 
Pruskom zavinenej aj zlými mapami 
Rakúšanov nariadila cisárovná Mária 
Terézia v máji 1764 celoplošné 
mapovanie monarchie. Do jej rozpadu 
sa uskutočnili tri etapy vojenského 
mapovania, štvrté mapovanie 
prerušila 1. svetová vojna. To prvé 
z nich, známe aj ako Jozefínske 
mapovanie (dokončilo sa za 
panovania Jozefa II.), sa v Uhorsku 
realizovalo v rokoch 1769 – 1784. 
Mapa zaznamenáva Horné aj Dolné 
Vrútky pod názvom Ober (Horné) a 
Nieder (Dolné) Rutka, resp. Wrutka. 
Je z nej vidno, že obe sídla už sú 
zrastené do jedného celku, pričom 
obe sa nachádzajú na ľavom brehu 
Turca. Sú v nich až štyri mlyny. 
Červená farba domov prezrádza, že 
väčšina z nich už bola z kameňa. Cesta 
zo Žiliny do Sučian prechádza podľa 
mapy na Dolných Vrútkach mostom 
ponad Turiec, druhý most sa nachádza 
pred gotickým kostolom v Horných 
Vrútkach.
     V roku 1837 vychádza v Prahe v starej 
češtine dielo významného talianskeho 
geografa Adriana Balbiho s názvom 
Zeměpis, čili auplné popsánj oboru 
zemského. V diele sa uvádzajú aj dve 
dediny pri Váhu s názvom Hornj a 
Dolnj Rutka, ktoré sú podľa autora 

„obýwané od srdnatých a obratných 
plawců“. Poukazuje tak na význam 
Váhu ako dopravnej tepny, ktorú aj 
Vrútočania využívali na pltníčenie. 
Upozorňuje na tunajšiu skalnú 
tiesňavu „Margitta, kde přjkré skály 
břehy wážské stěsňugjuce plawbu 
nebezpečnau činj.“ Balbi sa pochvalne 
vyjadruje aj o miestnom ľude: 
„Mezi zdegšjmi pilnými Slowáky 
panuge weliký promysl a žiwý 
obchod, zdegšj Slowenky slynau po 
celých Uhřjch co neyhezčj ženské“. 

 Benátsky geograf 
Adriano Ballbi (1782- 1848)

     V tomto roku si pripomíname 
150. výročie výstavby Košicko 
– bohumínskej železnice, 
presnejšie jej úseku z Popradu do 
Žiliny. V histórii Vrútok nebolo 
významnejšieho medzníka, akým 
bol rok 1871 a naň nadväzujúci 
rok 1872, keď sa od nás už dalo 
dostať po novej trati MÁV aj na juh 
do Budapešti. Čo sa o Vrútkach v 
časoch pred a po výstavbe železnice 
mohol dozvedieť šíry svet, nám 
sčasti prezrádzajú diela súdobých 
zemepiscov a kartografov.

Druhé vojenské mapovanie

Prvé vojenské mapovanie

Slovenský polyhistor
 Matej Bel (1674- 1749)
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Málokto si dnes všimne po ceste 
autom do Žiliny nenápadný 
kamenný stĺp postavený medzi 
cestou I/18 a korytom Váhu. Keď 
sa v Rakúsko – Uhorsku v r. 1888 
vykonávala nivelácia, jeden zo 
siedmich nivelačných bodov a jediný 
na území dnešného Slovenska bol
osadený na vrútockej strane tunela 
KB-železnice. Bola mu určená výška 
371,0012 m nad nulovou hladinou 
Jadranského mora v Terste. Pri 
stavbe druhého tunela v r. 1937 ho 
prvý raz preniesli. Dnes sa nachádza 
na zvyškoch odstrelenej skaly 
Margita, kam bol prenesený druhý 
raz v r. 1942 bez narušenia jeho 
presnosti. Na kamennom pomníku je 
nápis: Locus perennis diligentissime 
cum libella Librationis que est in 
Austria et Hungaria confecta cum 
mensura graduum meridionalium 
et parallelorum quam Europeam 
vocant. Erectum MDCCCLXXXVIII. 
(Hlavný pevný bod presnej nivelácie 
vykonanej v Rakúsko-Uhorsku v 
súvislosti s európskym stupňovým 
poludníkovým a rovnobežkovým 
meraním. Zriadený v roku 1888). 

     Druhé vojenské mapovanie, známe 
tiež ako Františkovo mapovanie 
(podľa cisára Františka I.), prebiehalo 
v rokoch 1806–1869. Zaujímavosťou 
mapového záznamu Vrútok je, že na 
mape už bola vyznačená železnica, 
ktorá v praxi ešte len čakala na 
svoje vybudovanie. Názov Vrútok 
je zaznamenaný v slovakizovanej 
verzii Dolnj a Hornj Wrutek s 
maďarskou verziu Alsó a Felsö 
Ruttka v zátvorkách. Popri trati sú už 
aj na pravom brehu Turca zaznačené 
železničné budovy, čo predznamenáva 
budúci vývoj mestečka v tejto lokalite. 
Ten sa už naplno odzrkadlil v mapách 
z tretieho vojenského mapovania 
(1869 – 1887), ktorých tvorbu 
zabezpečoval profesionálny Vojenský 
zemepisný ústav vo Viedni. Na mape 
Vrútok z tohto mapovania sú ešte 
stále osobitne uvedené Dolné a Horné 
Vrútky, a to v slovenskej a maďarskej 
verzii. Na mape je už zaznačená aj 
stanica (Bahnhof), dielne (Werkstätte) 
a robotnícka kolónia (Arbeiter 
Colonie), ktorá bola neskôr asanovaná 
a jej plocha zastavaná rozširujúcimi 
sa objektmi ŽOSky.
                        Branislav Zacharides

   Zabudnutý monument

V pripravovanej vrútockej expozícii budú aj 3D modely historických artefaktov

  Nadizajnovať exponáty a vytlačiť 
ich do finálnej podoby, ktorá čo 
najvierohodnotnejšie zachytáva 
ich skutočný tvar je výzvou aj pre 
technického inžiniera. Študentovi na 
FEIT UNIZA Bc. Adamovi Štechovi to 
však ide vynaliezavo a tvorivo zároveň. 
Spolu so svojím vedúcim diplomovej 
práce prof. Hudecom navrhol  
skenovaciu platformu, na ktorej sa 
digitalizujú artefakty pre Slovenské 
národné múzeum v Martine. Používa 
princíp fotogrametrie, kde pomocou 
viacerých fotografií vytvorí 3D model, 
z ktorého vymaže nepotrebné časti, 
pozadie alebo nevhodne nasnímanú 
textúru a následne z toho vytvorí 3D 
model.  Tvorivý výstup Adama Štecha- 
3D krčah je už v procese spracovania. 

Takmer dva mesiace trvalo 
zostrojenie skenovacej platformy 
(nakreslenie, nadizajnovanie 
programu, konštrukčných prvkov, 
frézovanie a pod.) - sekvenčného 
snímacieho zariadenia s točňou. 
V najbližšom období sa pokračuje aj 
s ďalším novým fotografickým 
vybavením, s ktorým je nutné 
dotiahnuť prácu do úspešného 
konca.  Krčah, ale aj ďalšie 
artefakty zhmotnené formou 
3D tlače sa už čoskoro stanú 
výstavnými exponátmi vo Vrútkach.
     

Mesto Vrútky v tomto roku plánuje 
otvoriť stálu expozíciu svojich dejín. Ako 
dodal primátor mesta Vrútky Branislav 
Zacharides: „Chceme, aby expozícia 
priblížila obyvateľom aj návštevníkom 
historický vývoj nášho mesta skutočne 
od praveku až po epochu významného 
železničného uzla. Som vďačný, že 
archeológia v podobe 3D modelov 
skutočných nálezov z bezprostredného 
okolia Vrútok tam vďaka pozitívnej reakcii 
na našu prosbu zo strany univerzity a 
Slovenského národného múzea v Martine 
nebude chýbať.                zdroj: uniza.sk

Katedra multimédii a informačno-
komunikačných technológii na Fakulte 
elektrotechniky a informačných 
technológii Žilinskej univerzity(FEIT 
UNIZA) vytvára 3D modely zo zbierky 
archeologických nálezov z okolia 
Vrútok zapožičaných Slovenským 
národným múzeom v Martine. 
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Vrútocké Gymnázium otvára brány pre nových prvákov
      

 

  

Pani Mgr. Beata Tomčíková (na fotografii), 
rodená Záborská je Vrútočanka, bývalá 
študentka vrútockého gymnázia, 
absolventka FTVŠ v Bratislave, 
dlhoročná učiteľka predmetov ruský 
jazyk a telesná výchova. Úspešne 
zvládla druhú atestačnú skúšku 
pedagogického zamestnanca. Žena plná 
elánu a optimizmu, náročná na seba i 
študentov, no priateľská, s prirodzenou 
autoritou, organizačnými schopnosťami 
a obľúbená  medzi študentmi, kolegami i 
rodičmi. Človek s pedagogickým taktom 
a toleranciou. 
   Študenti vrútockého gymnázia majú 
ciele, pedagógovia im pomáhajú pri 
hľadaní cesty na ich dosiahnutie.  

Optimálne spojenie záujmov študentov 
a profesionality pedagógov prináša 
úspechy nielen na rôznych okresných, 
regionálnych i celoslovenských 
vedomostných, tvorivých i športových 
súťažiach a olympiádach, ale 
naši študenti sa zúčastňujú aj 
spoločenských a kultúrnych podujatí 
a taktiež rozvíjajú charitatívnu činnosť 
ako pomocníci pri celoslovenských 
dobročinných zbierkach. 
     Výzvou pre školu bola implementácia 
projektu s názvom Vzdelávajme po 
novom, ktorý umožnil zaviesť do 
vzdelávacieho procesu nové metódy 
a formy výučby a zároveň významnou 
mierou dopomohol k zlepšeniu 
vybavenosti učební modernými 
didaktickými prostriedkami a 
výpočtovou technikou. Všetky učebne 
sú vybavené pripojením na internet, 
počítačom, dataprojektorom a 
interaktívnou tabuľou.
   Menší počet študentov školy 
umožňuje vo väčšej miere uplatniť 
individuálny prístup k žiakom – 
študenti i učitelia sa navzájom 
všetci poznajú,  udržujú nielen 
profesionálne, ale i priateľské vzťahy, 
majú čas na vzájomnú komunikáciu. V 
centre pozornosti je žiak ako človek, 
ako individualita so svojimi názormi, 
pocitmi a potrebami, pozornosť 
sa venuje aj deťom s vývinovými 
poruchami učenia. 
 Štúdium je realizované v štvorročnom 
cykle a vzdelávací program je 
navrhnutý tak, aby študenti mali 
maximálnu a slobodnú možnosť voľby. 
Držíme sa zásady, že dobré vzdelanie je 
majetkom, ktoré človeku zostane aj keby 
v živote stroskotal a prišiel o všetko.                                    
 Školský vzdelávací program 
rešpektuje  podstatu gymnázia ako 
všeobecnovzdelávacej inštitúcie, 
pričom je prispôsobený potrebám 
študentov. Osobnostnú profiláciu 
žiakov podľa ich individuálnych 
požiadaviek umožňuje skladba 
(výber) voliteľných predmetov v 
3. - 4. ročníku. Voliteľné predmety 
a semináre sú zárukou  adekvátnej 
prípravy žiaka nielen na maturitnú 
skúšku, ale  podporujú i rozvíjanie  
zručností a kompetencií potrebných 
pre  praktický život. 
     Študenti si môžu vybrať z troch 
cudzích jazykov: anglický jazyk, 
nemecký jazyk a ruský jazyk. 

Vyučujúci využívajú v týchto predmetoch 
moderné vyučovacie metódy, akým 
je napríklad vyučovanie pomocou 
počítačov a  programu  e - learning. 
     Vyučovanie prebieha v  kmeňových 
triedach a odborných učebniach.  
Študentom sú k dispozícii multimediálne 
učebne a  laboratóriá fyziky, chémie, 
biológie, počítačom podporované 
prírodovedné laboratórium, učebňa 
informatiky a cudzích jazykov.

Študijný odbor: 7902J00 gymnázium 
Dĺžka štúdia: 4 roky
Podmienky prijatia:
- bez prijímacích skúšok na základe 
priemeru známok v 7., 8. polrok 9. 
ročníka ZŠ,
- prijatie aj žiaci s vývinovými 
poruchami učenia s vyjadrením 
CPPPaP a úspešným absolvovaním 
prijímacích skúšok,
- prijímacie skúšky zo slovenského 
jazyka a literatúry a z matematiky  
Forma ukončenia štúdia:
- maturitná skúška (i študenti 
 s vývinovými poruchami učenia)
- v odôvodnených prípadoch možnosť 
individuálneho štúdia (talentovaní 
žiaci, športovci, deti s vývinovými
poruchami učenia)

Termín prijímacích skúšok: 3. mája 
2021 – 1. kolo a 10. mája 2021 – 2. kolo               
Každoročne organizujeme Deň 
otvorených dverí spravidla v mesiaci 
február – tento rok online 
formou –viď naše webové sídlo. 
Ďalšie informácie sa dozviete na: 
www.spojenaskolavrutky.sk 
www.gymvrutky.edupage.org

Text a foto: PaedDr. Erika Repková
                               Mgr. Beata Tomčíková

Deň otvorených dverí r. 2020

 Gymnázium Jozefa Cígera 
Hronského, ktoré od r. 2015 tvorí 
organizačnú zložku Spojenej 
školy na Ul. M. R. Štefánika1, 
je neoddeliteľnou súčasťou 
vzdelávacieho systému nášho 
mesta. A bude tomu aj naďalej. 
Gymnázium otvorí prvú triedu aj 
v budúcom školskom roku. Sviežu 
energiu do jeho činnosti vlieva 
aj nová zástupkyňa Mgr. Beata 
Tomčíková, ktorá od 1. septembra 
2020 nahradila dlhoročného 
Mgr. Jaroslava Budza.
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Dištančné vyučovanie verzus integrovaní žiaci na ZŠ Hany Zelinovej
    Pomaly to už bude rok, čo nás 
všetkých rôznym spôsobom zasiahla 
pandémia COVID 19. V septembri sme 
sa tešili, že po náročných mesiacoch 
môžu naše deti opäť zasadnúť do 
školských lavíc. Netrvalo však dlho a 
na jeseň najprv 2. stupeň a v januári 
aj 1. stupeň musel opäť prejsť aj 
so svojimi pedagógmi na dištančné 
vzdelávanie. Tak ako má tento spôsob 
vzdelávania pre jedných svoje výhody, 
rovnako má  pre iných svoje úskalia. 
O tých úskaliach by vedeli rozprávať 
najmä deti s rôznymi poruchami 
učenia, správania, či pozornosti. 
Títo žiaci sú počas prezenčného 
vzdelávania zvyknutí na podporu 
od  svojich učiteľov,  asistentov a od 
školského špeciálneho pedagóga, 
ktorí im pomáhajú zvládať v rámci 
vyučovania ťažkosti, ktoré im práve 
tieto poruchy prinášajú. Na našej 
škole sme na nich nezabudli ani 
počas dištančného vzdelávania. 

Táto podpora pedagógov sa postupne 
preniesla aj do online priestoru.
Nová situácia si vyžiadala aj 
nové,  inovatívne riešenia. Žiakom 
v integrácii sme ponúkli online 
dobrovoľné reedukačné cvičenia so 
školským  špeciálnym pedagógom 
alebo s asistentom učiteľa. Mnohí 
z nich so súhlasom rodiča, 
túto možnosť radi využili.
Žiaci sa môžu online hravou formou 
zdokonaľovať v oblastiach, ktoré 
im robia ťažkosti, precvičovať a 
utvrdzovať si vedomosti pomocou 
rôznych úloh, cvičení a hier, ale hlavne 
majú možnosť sa dosýta vyrozprávať 
so špeciálnym pedagógom, alebo 
asistentom. 
Občas naši pedagógovia zažijú 
po pripojení sa na hodinu aj celkom 
veselé situácie, keď sa dieťa pripojí  
ešte v pyžame a rovno z postele. 
Situáciu vtedy zvykneme s úsmevom 
využiť, hoci aj na precvičenie 

rýchlosti a obratnosti 
v ustielaní postele, 
pre tréning pamäte 
zasa hru Milionár,  
na pozornosť obyčajné 
pexeso s vybranými 
slovami a v hre Maťko 
a Kubko si zopakujú 
delenie hlások. Pri týchto 
a podobných činnostiach 
deti  ani nenapadne, 
že si precvičujú učivo, 
v ktorom sa im veľmi 
nedarí. Čo je ale v 
tejto dobe pre naše 
deti dôležité? Určite 
vzájomná komunikácia a  
pochopenie . 
A práve v rámci 
reedukačných cvičení 
vzniká deťom väčší 
priestor na individuálnu 
komunikáciu, možnosť 
sa spýtať na veci, na 
ktoré sa napríklad 

počas vyučovania opýtať nestihli a 
podobne. Napriek tomu, že nikdy 
virtuálny priestor nenahradí osobný 
kontakt, zostávame so žiakmi v 
bezpečnom spojení a snažíme sa im 
ich získavanie vedomostí čo najviac 
spríjemniť a uľahčiť.
Počas tohto neľahkého obdobia  sme 
nezaspali na vavrínoch a pre žiakov 
po návrate na prezenčné vyučovanie 
do školy sme pripravili novinky. 
Podarilo sa nám zakúpiť a poskladať 
svojpomocne krásne farebné skrinky 
pre žiakov prvého stupňa, ktoré budú 
slúžiť na odkladanie ich osobných 
vecí. Ďalšou novinkou na našej škole 
sú rozhlasy, ktoré sme zmodernizovali 
a vymenili  vo všetkých triedach a 
chodbách.  Už sa tešíme ako dlhoročná 
tradícia rozhlasového vysielania, 
ktorá v minulosti bola vo veľkej 
obľube a žiaľ z technických dôvodov 
musela byť prerušená, opäť ožije 
a spestrí tak výchovno- vzdelávací 
proces na našej škole.  

Mgr. Martina Kozáková ŠŠP 
 Mgr. Ľuba Procházková, 

riaditeľka školy  
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